tas, vnde quæso animo tuo fortitudo tanta, vnde tranquillitas tanta adfuit? Quid enim persequentes iam olim tibi factas enumerem? Nónne tanta semper constantia, tanta securitas, tanta denique mansuetudo inter has tam magnificè te comitata est, vt ne verbo quidem in te potuisset deprehendi, quo aut vltionē expeteres, aut minus æquo fauores inimicis? Et hoc vnde, nisi quia & deum vbique præsto & nouissima semper tua meditaris? Hinc enim vsu tibi venit, vt tam iniurias quām honorem cæteraque simul omnia, quæ mundus aut miratur aut metuit, futilia, eaque flocci pendenda ducas. Attamen propterea haudquam es minor, tametsi gloriam nullam, queras. Sensisti hoc iampridem, nifalor, licet citra arrogantiam

(dum nodum in scirpo quærentes Zoili tui, famæ tuæ derogare moliebantur) quomodo hanc potius reddiderint illustriorem, tam absuit vt obfuscare quiuiscent. Ad quod sanè non parum suffragata est patientia tua, quæ multò te reddidit clariorē, quām si mordacitatis (licet ab aliis vitiis libet) notari potuisses. Desiceret me tempus, si misericordiæ in te opera, si integratatis simul ac iustitiæ vellel commemorare libertatē. Nam quis munera sic execratur? quis in iudicio pauperes ab oppressione sic liberat? Gratis pro iis operam tuam nauas, si tamen gratis impensum dici quicquā possit, quod nullius commodi, sed Christi tantum contemplatione ab eodem cunctuplo reddendum in pauperes locatur. Taceo multa, ne omnia,

A iiiij.

me dicturum qui putet: quandoquidē hæc satis quòd nouissimorum memor , quòd quasi semper moriturus viuas , commonstrant. Thesauris entalij in terra, coaceruent quæ diligunt: tu vt Christo adhæreas , vt Christum posüdeas , pro eius amore nihil non contemnis . Siquidem quod superest in ipsum, hoc est, in pauperes ac pios omnes effundis. Eam ob rem quam & vxorem & familiam habeas impendio religiosam , & domus tua concordia & morum venustate cœnobio haud īferior sit piis omnes quam libenter ad te confluant , quam hilariter recipientur , quam deinde foueantur benignè , non potest explicari verbis . Est sanè in oppido patriaque Buscoducēsi tanta piorum vtriūsque sexus hominum multitudo , tanta deū

coletium deuotio , quantā nūquam alibi facile inueniri cōtingat. Horum nonnullos non mediocri sanctitate cōspicuos , quos nominare me eorum non finit modestia , tuo patrocinio , veneratione ac beneficentia souere non definis . Quare & pijs omnes te velut communem patronum & aduocatum pauperum requirūt. Inter hos tamen non recenseo ordinis nostris , præsertim domus nostræ ac Cantauij , alumnos quos tam impēlē amas tamque germanè , vt vel tuis horum anteferas vtilitates. Pro qua re, fateor , ordo tibi noster debet vniuersus . Interim tamen tuus hic iuxta ac noster Dionysius tuus nō excidat manibus , te erudiat , te pascat: qui si in hæc tempora vixisset , nec tuas modò ædes respuerere , nec tua euadere posset benefi-

cia. Fuit enim, quod scis, vir contemplationi maximè deditus, quem secretorum suorum reuelatione sepe numero deus dignabatur. Huic, loco miraculi tribuendum est (si legendi, scribendi, orandumque exercitia singulatim in eo pensetur) tantum cuius horum vacasse, ut impossibile videatur operam dare potuisse reliquis: imò stupendum valde sit, quomodo tempus illum non defecerit, ut vel vni horum tantum se potuerit accommodare, qui in tribus, hoc est in quolibet horū (vt dixi) supra modum fuit copiosus. Postremò ne grauatae fratres rogo, qd de virtutibus tuis, licet infra merita, non nihil prædicauerim, qui latere omnino malles, quāvis & ipsa virtus te latere non sinat, sed prodat vel reniten- tē. Vides enim quām nihil quod

mundi est, licet plerique virtutibus illa pluris estimant, in tā laudauerim. Siquidem diuitias, honores, ætatem, fortunas denique & amicos ad extremū potentum curiæ, atque adeò ipsius Imperatoris fauorem, aliisque id genus multa, quæ in te hodie emicant (quæ & tu quoque dei esse dona, sed eidem posthabenda non ignoras) transiui, & virtutem tantummodo commendans, te roboraui: quām, etiam si te nolle, laudare, non possem nō magnificare. Vale, & (quod soles) me mēisque in Christo filios omnes ama. Saluere te iubet frater Gerardus Procurator meus, tuus olim alumnus, & frater Theodoricus meus Vicarius, excitator promotórq; præcipius, imprefsuræ operum D. Dionysij nostri omnisque hæc nostra patiter ac-

Cantauiensis cum suo Priore fa-
milia, cōiugem tuam deo & ope-
ribus misericordiæ deditissimā,
reliquosque omnes tuos iuxta ac
nostros amicos, potissimè autem
Reuerendum patrem, D. Ioannē
Baerl, ex prædicatorum familia,
sacræ Theologiæ doctorem eru-
ditissimum, & oppidi vestri con-
cionatorem integerrimū, no-
stris verbis saluta, Iterum
vale. Ex Carthusia Co-
loniēsi ipso die Epi-
phaniæ Anno
à Christo
nato.

1 5 3 5.

ARTICVLORVM,

*HOC EST, OMNIVM,
quaे hoc D. Dionysii de quatuor
hominis nouissimis tracta-
tu continentur.*

ELENCHVS.

Gens absque consilio est, & sine pru-
dentia. Procēdium. Fol. I.a. id est,
facie prima.

- 1 Deconexione & ordine horum qua-
tuor nouissimorum. Fol. 3.a
- 2 Quam metuenda & amara sit mors cor-
poralis in se ipsa & ex naturalib.
causis. 4.a
- 3 Quòd mors sit vehementer ac jugiter
metuenda propter periculisq[ue]mas
atque grauiissimas tētationesquas
habere solent agonizātes mox mo-
rituri. 6.a
- 4 Quād metuenda ac p[re]meditanda sit
mors, eo quòd post eam non est red-
ditus ad statum promerendi, penitē-
di & recuperandi neglectam gratiā
& salutem. 9.b. id est, facie 2.

INDEX.

- 5 Salubris imaginatio de dispositione hominis morientis. 11.a
- 6 De diversis effectibus qui oriuntur ex consideratione atque timore mortis. 13.b
- 7 De primo effectu meditationis mortis videlicet de pauore quem sustinent morientes. 15.b
- 8 De secundo effectu qui ex intenta mortis meditatione consurgit. 16.b
- 9 De tertio effectu ex meditatione mortis nascente. 19.b
- 10 De quarto effectu ex mortis meditatione ortum habente. 23.a
- 11 De quinto effectu ex meditatione mortis nascente. 26.a
- 12 De sexto effectu ex meditatione mortis manante. 28.a
- 13 Exhortatio ad mortem salubrem ex consideratione sublimium personarum que mortis legibus subiacuerunt. 30.a
- 14 Recitatio exemplorum & historiarum ex quibus debet homo accendi ad affectum mortis preparationem. 33.a
- 15 De miseriis & æruginis humanae conditionis. 33.a
- 16 De secundo quatuor nouissimorum, putâ de futuro dei iudicio, cui attrib.

INDEX.

- bui possunt omnes actus, qui iam ante assignati sunt morti. 37.b
- 17 Quâd valde metuendum sit futurum dei iudicium ex distictione iudiciorum qua deus interdum exercuit in hoc mundo. 39.b
- 18 De multis rebus ex quarum consideratione innescit, quâd metuendum & rigorosum sit futurum dei iudicium, tam generale in fine mundi, quâd particulare in singulorum hominum obitu. 42.b
- 19 De terribilitate diuini iudicij ratione summiæ autoritatis, & extremæ excel lentiae iudicis Christi. 44.a
- 20 Quâd meruendum sit dei iudicium propter infinitam ac imperscrutabillem sapientiam eius. 46.a
- 21 De horribilitate diuini iudicij propter onnipotentem iudicis summi. 49.a
- 22 De terribilitate & rigore diuini iudicij ex parte diuinæ iustitiae. 51.b
- 23 Quod diuinum iudicium sit incomparabiliter metuendum, eo quod ipse iudex altissimus sit iudex & pars. 54.a
- 24 De terribilitate ac distictione diuini iudicij ex parte beneficij dei. 56.b

I N D E X.

- 25 De terribilitate diuini iudicij ex parte iudicandorum. 58.b
 26 Quòd diuinum iudicium sit ineffabiliter metuendum ex parte sententiae iudicis & retributiois finalis, quæ est æterna damnatio aut perfecta beatitudo. 62.a
 27 De terribilitate generali iudicij ex parte signorum quæ illud præcedet. 63.a
 28 De terribilitate diuini iudicij ex parte dispositionis in qua mundus tunc stabit. 67.b
 29 De horribilitate extremi iudicij ex parte exercituum iudicis summi qui aderant ibi. 69.b
 30 Quòd diuinum illud generale iudicium erit valde horrendum propter omnium intellectualium & rationarium creaturarum præsentiam. 71.a
 31 De metuenda severitate extremi iudicij ex parte eorum qui accusabunt iniquos. 73.a
 32 De maxima horribilitate extremi iudicij, eo quòd de singulis fiet distriktissima exactio à iudice sumo. 74.b
 33 De ordine, processu, & consummatione extremi iudicij. 78.a
 34 Recitatio exempli terribilis, ex quo patet

I N D E X.

- patet veritas horumq; dicta sunt de terribilitate ac rigore diuini iudicij. 80.b
 35 De tertio nouissimorum, quod est pœna inferni. 82.b
 36 Quòd acerbitas infernalis pœnæ attendi potest ex eisdem, ex quibus consideratur grauitas vitiōrum ac districcio diuini iudicij. 83.a
 37 De multis quæ circa pœnas inferni sūt consideranda. 85.a
 38 De eternitate infernalium tormentorum. 86.b
 39 De acerbitate pœnarum inferni. 89.a
 40 De diversitate & varietate tormentorum inferni. 92.b
 41 De viuierestate infernalium tormentorum. 98.b
 42 De grauitate pœnarum inferni ex parte magnitudo ac misere & desolatiſſimæ societatis damnatorum. 101.b
 43 De dispositione loci infernalium. 102.b
 44 De grauitate pœnarum inferni, propter irrecuperabilitatem téporis hic amisi & damni inde fecuti, & de mala puritate infernalium tormentorum. 105.a
 45 De pœna damni damnatorum. 106.b

I N D E X.

- 46 De acerbitate infernium suppliciorum ex parte patientium ea. 108.a
 47 De acerbitate pœnarū purgatorij & inferni, ex reuelationibus fide dignis fidelium personarum. 110.b
 48 De pœnis purgatorij sancti Patritij. 115.a
 49 De eadē materia ex Tondali visione. 117
 50 De eadem materia ex libello de vita Christinæ Mirabilis. 119.a
 51 De eadem materia, ex reuelationibus sancte Brigitte. 121.b
 52 Quod mali Christiani multò acerbius torqueantur quam infideles. 122.b
 53 De acerbitate pœnarum purgatorij, & inferni ex his quæ leguntur in libello de obitu sancti Hieronymi. 123.b
 54 Qualiter intelligenda sint ea quæ tanta sunt ex visionibus prænarratis de suppliciis animarū in purgatorio, & in inferno. 125.a
 55 De quarto nouissimorum, scilicet degaudiis celorum. 127.b
 56 Quod pius omnipotensq; creator ad eandem beatitudinem creauit genus humanum, ad quam in exordio mundi creauit angelorum vniuersitatem

I N D E X.

- ac sublimitatem. 192.b
 57 Quod beatitudo sanctorum in clara & in mediata visione dei consistens, sit ineffabiliter glorioſa, iucunda, deificativa atque dignissima. 132.a
 58 De multis & magnis atque innumerabilibus gaudiis beatorum. 134.b
 59 De multis ex quib; perpenditur, quam incannabiliter magna sit beatitudo, pulchritudo, ornatus & gloria sanctorum in celo. 137.b
 60 De beatissima & deliciofissima refectione sanctorum in celo. 142.b
 61 Quod sancti in celo ex omni parte habent copiosissimam rationem atque materiam multiplicem gaudiorum. 146.a
 62 De quibusdam iucunditatibus animarum felicium, & hominum beatorum post diem iudicij, quas angeli sancti non habent. 151.a
 63 De iucundissima felicitate sanctorum ex parte gloriose societatis eorum. 153.a
 64 De beatitudine electorum ex parte amoenissimi loci corum. 156.b

I N D E X.

- 65 De variis fructibus & gaudiis æternæ
 fœlicitatis. 159.a
 66 Excitatio cordis ad appetendum incel-
 fabiliter ac feruenter beatitudinem
 æternalem. 161.a
 67 De effectibus considerationis ac des-
 derij æternæ fœlicitatis. 174.b
 68 Exhortatio ad promerendum beatitu-
 dinem æternalem, & qualiter eam cō-
 pedium promereri, & adipisci pos-
 simus. 167.b

**Colloquium de particulari
 iudicio animarū continet
 articulos 40.**

- O Mnes nos manifestari oportet ante tri-
 bunal Christi. Procēdium,
 1 Questiones fratris circa prologum,
 & responsio authoris ad eadē. 172.a
 2 De loco ac tempore particularis iudi-
 cij animarum credentium. 176.b
 3 De particulari iudicio animarum ex
 dictis beati Thomæ. 179.a
 4 Ex dictis domini Bonaventuræ, Ale-
 xandri de Hales & aliorum doctorū
 de eadem materia, & præsertim de

I N D E X.

- modo, forma, ac duratione particula-
 ris iudicij. 183.a
 5 Confirmatio eorum quæ dicta sunt de
 loco & tempore particularis iudicij,
 ex verbis sanctorum patrum & pre-
 cipuum doctorum. 186.a
 6 Objectiones contra præhabita & re-
 sponsio ad eadē. 187.a
 7 Solutio instantiarum istarum. 189.a
 8 Responsio ad authoritates quibus ali-
 qui probare conati sunt, quod animæ
 iudicentur à Christo antequam egre-
 diantur à corpore. 193.b
 9 Declaratio ex revelationibus sanctæ
 Brigitte viduæ, quod animæ iudicā-
 tur post egrediū à suis corpibꝫ. 194.b
 10 Confirmatio predictorum ex his quæ
 in libro de obitu sancti Hieronymi
 recitantur. 196.b
 11 An Christus quasi in cruce positus ap-
 pareat singulis ante mortem. 198.b
 12 Vtrum horum iudiciorum duorum vi-
 deatur magis horribile ac timendum,
 particularē, an generale. 199.b
 13 Quām metuendum sit particulare iudi-
 cium. 203.b
 14 De penis purgatorijs. 206.a
 15 Solutio objectionum præcedentis ar-
 ticulos.

INDEX

- ticuli. 208.b
 16 Qualiter animæ separatae ac dæmones possint affligi & torqueri ab igne corporeo. 214.a
 17 De alia quorundam doctorum positione circa modum quo incorporei spiritus affliguntur ab igne materiali. 217.a
 18 Quid verius videatur de modo quo animæ separatae ac dæmones affliguntur ab igne materiali. 219.b
 19 Prosequitio declarationis, qualiter animæ ac dæmones possint tam dire affligi à corporeo igne. 222.b
 20 Demonstratio per exempla, quād acerbissimè puniantur animæ defunctorum ab igne purgatoriij. & inferni. 224.b
 21 Quid sentiendum videatur de visione Tondali militis, & an visio illa facta sit anima illius Tondali militis existente in corpore, an eo veraciter mortuo. 226.b
 22 Introductio dubiorum quæ circa hæc oriuntur. 230.b
 23 De quibusdam in visione monachi Anglicani contentis. 232.a
 24 De purgatorio sancti Patritij. 235.b

INDEX

- 25 Dubiorum circa hæc orientium propositio. 237.b
 26 De triplici visione. 238
 27 Ex quibus queat cognosci aut persuaderi, quod visiones & reuelationes, illuminationes & consolationes sint veræ à deo. 241.a
 28 Quod visiones Tondali & monachi Anglicani, & quæ de purgatorio Patrii factæ sunt, videantur vere & fide dignæ. 242.a
 29 Solutio dubiorum quæ circa visionem Tondali mota sunt suprà articulo. 244.a
 30 An animæ in purgatorio satis puniuntur, & igne purgatorio satis purgatae, mox euolent in paradisum cælestem. 249.b
 31 Persuasions ex quibus apparet, quod animæ in purgatorio satis purgatae, primò ingrediantur paradisum terrestrem, deinde cælestem. 251.b
 32 An minima purgatoriij poena sit maior quamvis poena vitæ præsentis. 255.b
 33 De acerbitate poenarum purgatoriij & inferni. 257.b
 34 De præparatione quotidiana ad mortem. B iiiij

I N D E X

- tem & admitte iudicium. 260.a
 35 Qualem debeat homo imaginationē
 de morte ac moriente suo cordi im-
 primere, atque aſſiduè diligenter re-
 uoluere. 264.b
 36 De tentationibus quae agentibus in-
 extremis accipere ſolent, & de reme-
 diis contra eas. 264.b
 37 Quomodo aſſistendum ſit mox mori-
 ruris, & quomodo ipſi ſe debeant
 habere. 268.a
 38 Orationes migraturo dicendæ, vel ab
 hiſ qui affuerint ei. 270.b
 39 De ſpecialibus orationibus tempore
 mortis vel agonie. 272.b
 Ad patrem tres. codē b.273.b,274.b
 Ad filium tres. 275.a,276.a, eodē.b
 Ad ſpirituſ sanctū tres.277.b,278.a,
 eodem,b
 Ad ſanctissimā Trinitatē vna. 278.a
 Ad virginē glorioſam Mariam & om-
 nes ſanctos vna. 280.a
 Commendatio animæ emigrantis.
 eodem,a
 40 Quām charitatuum & benignum ſit
 ſubuenire defunctis. codem.b
 Letaniae, orationes, cōmendationēſq;
 quibus ſuos moriētes ſoliti ſunt mis-

A P P E N D I X

- nire. Carthusiani. 283.a
 Testamentum. 309.b
 Exemplum. 311.a
 Modus redimendi animas ex purga-
 torio per miſtas ac orationes. 314.a
 Exercititia quædam alia. ibidem

F I N I S.

L E C T O R I.

 *N* habes, Christiane Lector,
in hoc opere, à viro non minus
vita & pietate religioso, ac
sancto, quamodo docto ac sapien-
ti Theologo, certissima ac di-
uinissim documenta, quibus non solum mortem
eternam vitare posis: verum etiam tua salu-
ti cōsulere, vitamq; eternam asequi valeas.
Nullo medio, nulloque modo veram & perfe-
ctam in Christo requieē facilius cōsequimur,
quam vitia fugiendo, & peccatis pristinae vi-
ta (quorum, stipendum est mors) finem im-
ponendo: Nihilque citius nos avocabit à pec-
cato, quam si vītimorum meminerimus, &
iuxta sententię Sapientis vixerimus, qui ait,
Memorare nouissima tua, & in eternum nō
peccabis. Adhuc Moyses verus Israëlitarū
pastor, à spiritu dei edocitus, nos adhortat⁹ est
ut futura & nouissima prouideamus: ut in am
(inquit) sapient⁹ & nouissima prouiderent:
Alioquin (inquit illi dominus) abscondā facie-
meam ab eis & considerabo nouissima eorū:
Ignis succensus est in furore meo, & ardebit
vīsque ad inferni nouissima. Non igitur hic
noster autor D 10. pietate sanctissimus, ac di-
uina sapientia probatissimus, abs re atque aedē
imperito de quatuor hominis nouissimis diffio-
suis scripsit, nobisque tam praeclarum & exi-

mium opus reliquit. Primo enim de morte dis-
serit, quo studiosus & accuratius nos ad ean-
den prepareremus, ne eternā nobis ipsiſis acqui-
ramus, & in secundam mortem perueniamus.
Secundo, latius & copiosus agit de iudicio,
ne in illud nouissimum dei iudicium horren-
dum incidamus. Nā (vt ait Paulus) horribilis
est incidere in manus dei viventis. Tertio,
de peccatis inferni, exactè pertraēbat, ne no-
stro damno aut incommodo has sentiamus, &
eternas penas, iusto dei iudicio debitas, ha-
mus. Postremum de gaudiis celi dōcte conclu-
dit: quibus perpetuo fruemur si his sanctissi-
mis documentis, clara luce perspicuis que in
hoc diuino auctore continentur, morem geru-
mus. Legamus igitur, ardenter studiis hoc
diuinum opus, sed non tantum legamus,
verum etiam iuxta illud vivamus.

*N*am in hoc vita & mors ha-
betur: hanc, ut fugiantur:
illam, ut amplecta-
mur. Vale.

D. Dionysij
CARTHVSIA-

ni in librum de homi-
nis quatuor no-
uisimis

P R A E F A T I O.

ENS absque consilio est & *Deut. 32.*
sine prudentia. Utinam sa-
perent & intelligerent, ac
nouissima prouiderent. Hac
verba locutus est sanctus spi-
ritus per Moysen de vniuersis iniquis ho-
minibus, in quibus non est consilium, id
est debita inquisitio de agendis, nec vera
prudentia, quae est virtus. Agenda nan-
que & implenda sunt dei præcepta, quæ
totam hominum vitam dirigit & guber-
nant. Qualiter autem adimpléda sint dei
præcepta, impij non inquirunt: & si eis di-
catur qualiter sint implenda, non curent: *Ecclesi. 8.*
sed (ut Salomon loquitur) absque yllo *Prover. 2.*
timore perpetrant mala: imò lètantur

D. DIONYSS. CARTH.

cum malè fecerint, & exultant in rebus
peccatis. Taliū errori atque periculis.
quasi compatiens deus, ait: Utinam sape-

Deut. 32. rent, id est, cum gustu metis agnoscerent
quām summē & incomparabiliter aman-
dus, metuendus ac honorādus sit deus om-

Matt. 20. nipotens, qui potest saluare & damnare.

Luc. 12. Vnde in euangelio Christus hortatur. Eū

Matt. 20. timete, qui habet potestatem corpus & a-
nimam perdere in gehennam. Et intelli-
gerent hoc est, aduerterent & pensarent
in quām pericoloso sint statu, quām vi-

les, ingrati, insipientes, damaabilésque
consistat coram altissimo. De his etenim
Salomon dixit: Stultorū infinitus est nu-
merus. Nónne stulti sunt omnes, qui vo-
luntati optimi ac fidelissimi creatoris ac
dei sui obediē rennunt, & voluntati cru-
delissimi hostis sui diaboli obtemperare
non cessant, qui animas suas quotidie lē-
talibus vulneribus lēdere & occidere nō
verentur, infernalsque pœnas sibi augēt

Eccle. 1. grauiissimas atque occæcatis oculis cordis
currunt ad inferos? De quibus per Iere-
miam prophetam locutus est deus: Quid

iniquitat inuenierunt in me patres vestri,
quia elongauerunt se à me, & ambulaue-
runt post vanitatem, & vani facti sunt: &

Iere. 2.

QVATVOR NOVISS.

Miseri isti (quemadmodū Isaias prophe- *Isiae. 28.*
ta testatur) percussérunt fœdus cum mor-

te, & cum inferno pactū inierunt. De qui-
bus dominus subdit, *Ac nouissima pro-* *Deut. 32.*

widerent. Quæ si prouiderent, inquire-
rent utique quid deus ab ipsis exigeret, *Michæ. 6.*

quid eis præcepérunt, & qualiter possent ci-
placere per obseruantiam præceptorum,

per diligenter quoque & indeſinentem
cordis sui custodiam, ſicque ſollicitè &
timoratè ambularent in praesentia & a-

ſpectu ſummi ac metuendissimi iudicis
ſui. Cū ergo prouidentia nouiffiſimo-
rum ad huiusmodi vitam exciter & indu-

cat, de his nouiffimis in hoc tractatu au-
xiliante domino loqui intendo, de qui-
bus tamen alius quidam venerabilis re-

ligiosus compendiosum edidit librum.
Nihilominus de tam fructuosa materia
conſcribi queunt & alia multa, quæ ille

non ſcripſit. Insuper ſicut sancti patres
concorditer docuerunt, Nouiffima ita
ſunt quatuor.

Primum est mors corporalis, quæ est ul-
timum ac terminus praesentis vite.

Secundum est iudicium dei, quod est
ultima ſententia de hominibus danda.

Quæ duo nouissima sunt omnibus, (scilicet electis ac reprobis) communia. Tertium est pena inferni, quæ est iniquorum merces finalis. Quartum est beatitudo æterna, quæ est electorum premium ultimatum, plenum & consummatum.

DE CONNEXIO NE & ordine horum quatuor nouissi- morum.

ARTICVLVS. I.

N omnibus operbus tuis Eccle.^{7.} memeto nouissimorum. In Ecclesiastico scripta sunt verba hæc. In quib⁹ admonemur, vt nouissima ista iugiter ac indelebiliter nostre imprimam⁹ memorie & in cunctis quæ agimus, ea pensemus, ne deam⁹ in aliquo offendam⁹. Poirò inter ista nouissima, primū est mors, secundum est iudicium, tertium damnatio infernalis, quantum ad iniustos, ac reprobos: sed quo ad electos & iustos, tertiu est beatitudo cœlestis, ad quam quidam pertingunt absque interimediis, purgatorijs penitentias, videlicet infantulij baptizati ante usum rationis mo- Aug. lib. riste, ac martyres sancti & animæ perse- 10. super storii, qui pro fuis culpis in vita hac satis Ge. ca. 13.

C

feuerunt plenarie. Aliqui vero ad felicitatem illam perueniunt per purgatorias penas. Præterea, quanvis mors corporalis sit in seipso valde pena est ac metuenda, in tantum ut dicat Philosophus. Omnis terribilis terribilissimum est mors: non tam esset tantum metuenda, nisi ea mox concomitaretur duo alia nouissima morte horribiliora, videlicet particolare iudicium, quod sit in obitu singulorum & pena inferni quantum ad reprobos, seu pena purgatori, quo ad quosdam electos. Similiter quanvis tam particolare quam generale iudicium dei sit ineffabiliter metuendum & rigorosum, in tantum ut dicat Apostolus. Horrendum est: incidere in manus dei viventis. Et sanctus Iob. Quis mihi tribuat, ut in inferno protegat me, & abscondat me domine, donec pertranseat furor tuus? Attamen iudicium dei non esset tam metuendum, nisi tam grave & eternale supplicium concomitaretur illud in reprobis, pena scilicet infernalis. Penalis. Penna quoque purgatori, formidanda est valde: quia (ut assertit Augustinus) falsa pena illa excedit omnia mudi huius temporis. cap. 18 menta: quanvis martyres sancti acerbissimas sustinuerunt penas, & crudelissimas

Hebr. 10
Iob. 14.

Quoniam metuenda & amara sit mors corporalis in seipso & ex naturalibus causis.

ARTICULUS IV.

Sicut homo naturaliter appetit esse & vivere atque gaudere sic naturale est ei amarissimam mortem ac penas eam praecedentes metuere. Veruntamen homines virtuosí perfecti & sancti solent mortem optare; in quantum est terminus miseriarum & culparum vitae presentis, ac ianua futuræ felicitatis. Merito etenim cupiunt mortem, qui nihil in

C i j

huc mundo illicitè amant, vniuersaque
seculi vanitates, voluptates, opes, hono-
res, ac prosperitates vilipendunt & asper-
nantur. Ardentissimo quoque affectu ad
beatificam visionem dei sui, quem super
omnia toto diligunt corde aspirant atque
celestium deliciarum, ac externalium diui-
tiarum desiderio inardescunt, cum pro-
pheta dicentes: Quemadmodum deside-
rat seruus ad fontes aquarum: ita deside-
rat anima mea ad te deus: Situit anima
mea ad deum fontem viuum, quando ve-
niam & apparebo ante facie dei? Ex tali
affectu dixit Paulus apostolus: Infelix
ego homo, quis me liberabit de corpore
mortis huius? Id est, de corpore isto mor-
tali & crumoso. Itemque: Cupio dissol-
ui & esse cū Christo. Nihilominus mors
in se considerata, vt est amarissima poena
& amissio vitæ animalis humanæ, est na-
turaliter formidabilis & horreda, in tâ-
tum, quod dominus noster Iesus Chri-
stus morti propinquans, ex naturali mor-
tis horrore (ponte a lumbro) ceperit pau-
re & tædere, ac contristari. Denique talis
timor mortis moderatus, est utilis quo-
niam retrahit hominem à delectatione
carnali, & vanitatibus mundi. Qui enim

*Psal. 41.**Roms. 7.**Philip. 1.**Marc. 14*

prudenter perpendit, quam pœnosus fi-
nis, quam acerba mors, quam molestissi-
ma ægritudo sibi quotidie appropinquat.
& forsitan de proximo instet, à dissolutio-
ne & vanâ securitate, à iocis, ludis, & ri-
sibus se refrenat, dicens cum Salomon: Ecclæ. 2.
Risum reputavi errorem, & gaudio dixi:
Quid frustrâ deciperis? Sicque ex corde Ecclæ. 7.
sentit verum esse quod rursus sapienti-
fimus Salomon testatur. Melius est ire
ad domum luctus, quam ad domum con-
uiuij. In illa enim, (videlicet in domo
luctus) finis cunctorum admonetur ho-
minum, & viuens cogitat quid futurus
sit, & quid ei eueniet. Hinc, vt ait scri-
ptura: Beatus homo qui semper est pauci-
dus. Hinc quoque glorioſi doctores Hieron-
yminus & Augustinus describunt, quod
Plato nobilis & sublimis Philosophus, Iouinia.
relicta delitiosa & pulchra Athenien-
sium ciuitatem, cum quibusdam suis disci-
pulis commorari elegit in villa quadam
antiqua & ruinosa, frequenti terra motu
& tempestatibus penè euerfa, quatenus
timore periculorum ac mortis mortifi-
carent in se vitia carnis, & à concupisce-
tis caterisque peccatis se refrenarent.
Si gentiles magistri egerunt hoc, quanto

Prou. 28
*Hierony-
mus cōtra
Plato nobilis & sublimis Philosophus, Iouinia.
libr. 2.*

C iii

magis Christiani deberent seipsoſ à deteſtationibꝫ timore mortis reprimeret. Præterea, vt ex præmeditatione mortis oriantur in nobis talis timor salubris, conſideranda est diſpoſitio morientis. Intuere ergo, quemadmodum imminente terribili hora ſeparationis animaꝫ à corpore ſuo, ad quod naturalem habet inclinacionem & amore, totus homo palleſcat; pedes refri-geſcant, infirmæ manus nigrefſcat, vultus diſcoloretur, oculi tenebreſcat ac profun-dantur, & præ intoletabili poenarum an-guſtia euertantur. Vide quomodo pili la-bantur, frons obduretur, membra cun-ſta rigefſcant, mentū ruat, labia inſtrigide-tur, os etiam contrahatur, pulsus caput, halitus quoque ex profundo ſeiptum re-colligens deficiat: & ecce mox adiunt pū-ctura mortis & preſſura mortiferæ, aculeum ſuum viſque in cor (quod eſt primū viuens & ultimum moriens) imprimen-tes, tunc demum ſuperuenit & crumpit ſudor mortis, naturam iam vietam eſe de-monſtrans: ſicque præualentibus peniſ corrumpitur præ dolore, & anima de ha-bitaculo ſuo ciicitur. Si hanc morientiū diſpoſitionē penſemus, & nobis in breui taliter euenturū diligenter quotidie per-

Philof. Apo. 22.

pendamus, non dubium quin ſalubreſia conſipiemus formidinem mortis.

Quod mors ſit vehementer ac iugiter me-tuenda, propter periculifſimās atque gra-uifimās tentationes, quas habere ſolent ago-nizantes mox morituri.

ARTICVLVS III.

D̄ſcendit ad vos diabolus habens *Ap. 22.* iram magnam, ſcieſ quia modicum tempus habet. Calidiffimi atque nequifimi hostes animarū nostrarū demoneſ, agnouentes mortem eſe terminū merendi, ac demerendi, & animas in ea affectione, in qua per mortem recedunt à corporibus, immutabiliter permanere, in ipſa hora mortis acerimē tentat agonizantes. Quosdam enim conantur ad desperationem inducere, eos præfer-tim, quorum vita fuit negligens & ini-qua: alios verò nitueſ ad complacen-tiam ſui immoderatam, atque ad nimiam ſecuritatem & præſumptionem ſuorum trahere meritorū: & ſic ſolent quosdam religiosos ac bonos ſeculareſ tentare. Nonnullos tentant de impatientia pro-peſ infirmitatem ſuarū acerbitatum;

C iiiij

aliquos autem tentant in fide, comantes eos ad aliquid vere fidic contrarium, vel ad blasphemiam excitare. Cæteros (potissimum seculares) tentant de nimia occupatione circa temporalia quæ reliquunt, & circa propinquos, & circa dispositiōnem rerum suarum. Insuper eundem agonizantem frequenter tentant pluribus modis iam tacitis, vel etiam aliis. Quæ enim ad desperationem, infidelitatem, aut impatiētiam pertrahere nequeunt, ad spiritalem superbiam, gloriam vanam, complacentiam sui ipsius insipientem, aut præsumptionem inducere moluntur. Et quāuis iam dictum sit, quod iniquos & negligentes soleant specialiter de desperatione tentare. Iustos autem de complacencia vana & præsumptione: attamen interdum contingit quod etiam viros valde virtuosos & perfectos hora mortis tentent de desperatione, infidelitate, aut de blasphemia, sicut leguntur sanctum Eusebium beati Hieronymi charissimum discipulū diu atque acerrimè impugnasse. Aliquando quoque quosdam negligentes religiosos, prauosque seculares periculosisimè tentat in extremis de nimia securitate, ita quod parum aut nihil veren-

*Lucta Eu
sebij inex
tremis.*

tur dei iudicium, nec sua deplorant peccata suggesteribus eis demonibus misericordiam dei esse immensam, & peccatorem consequi veniam, quacunque hora pro suis gemuerit culpis. Itaque contra omnia hæc tentamenta oportet agonizantem esse munitum: & nisi ante suam infirmitatem fuerit contra hæc armatus virutibus, & arte ac yisu pugnandi cōtra inuisibilis hostes instrutus & exercitatus, aut vix aut non præualebit tempore mortis, nisi forsitan ex valde speciali & gratioſo auxilio dei, & angelii sui sancti, seu virginis gloria, seu matris eius beatissimæ Annæ, aut aliorum sanctorum. Etenim deus piissimus & angelii eius, ac sancti in hora tantæ necessitatis non defundunt electis, sed prout autem aliquo modo promeruerunt agonizantes, sic eis subueniunt. Debent ergo agoni atque in fide totius vniuersalis ecclesia securissimè mori, nec cōtra dæmones de fide tentantes disputare, sed ipsos potius deridere, & ad implorandum pie tatem & gratiam dei corda sua conuerttere. Præterea, contra tentationem desperationis debent esse armati spe pietatis ratione spes diuinæ, & certi esse quod misericordia pietatis

Ezecl. 18,

Contra
despera-

tionis

spes

diuinæ

& certi

esse

quod

misericordia

pietatis

divina. omnipotentis maior sit in infinitū, quām
Matth. vniuersa prauitas nostra: imò quōd in hō
 27. ra illa non possint grauius deum offendere, quām desperando de pietate & gra-
 tia eius, & quōd Iudas traditor magis pec-
 cauit desperando, quām Christū dei filiū

Hierony. tradendo: vt sanctus testatur Hierony-
Cōtra im- mus. Porrò contra tentationem de im-
 patientiā patientia debent se per patientiam veram.
Patientia armare, & ex contritione & considera-
 tionē culparum suarum, ex recordatione
 quoque amarissimæ passionis domini no-
 strī Iesu Christi omnem suam infirmita-
 tem & afflictionem æquanimiter tolerare.

Cōtra cō- Cōtra téitationē verò de cōplacentia sui
placentiā & præsumptione meritorum suorū, ac ni-
suorū me- mia securitate debent esse muniti conser-
ratorū di- deratione occulторū iudiciorum altissi-
ninum in mi, & quia ignorant an sint digni amore
dicium. vel odio, & item q[uod] in multis valde cul-
 pabiles sīn, de quibus ipsimet sibi cōscij
 non sūnt. Atq[ue] ex hoc quōd multi sancti
 viri etiam in extremis iudicium dei val-
 de extimuerunt, sicut in Vitis patrum nar-
 ratur de sancto abbate Arsenio, quōd cūm
 in extremis videretur magnum habere

Arsenij
abbas. timorem, dixerūt ei discipuli sui: Pater in
 veritate & tu times? Respondit, Ti-

mor qui nunc in me est, semper fuit in
 me. Conformiter sanctus vir Abbas A-
 gathon in hora mortis valde formidans,
 alia (inquit) sunt iudicia dei, alia homi-
 num: imò vir sanctissimæ vitae abbas Si-
 sois, cūm sibi Salvator dominus Iesus
 bas.

Christus tempore mortis visibiliter appa-
 retet, rogauit vt dominus permitteret
 se adhuc modicum penitentie. Verunta-
Cōtra dif- men si quis in agone tentetur de diffidē fidentiam
 tia, pusillanimitate aut de desperatione, suorū a-
 potest sua merita ad memoriam reuoca ētū bono
 re, & ex eorum consideratione spem & rum fiden-
 magnanimitatem assūmere: si tamen vt tia pia-
 ea deo & gratiæ eius, non viribus suis at-
 tribuat. Spes nāque est certa expectatio *Spes quid*
 futuræ felicitatis, ex gratia dei & me-
 sit.

ritis sperantis procedens. Hinc. xxij. Mo-
 ralium scribit Gregorius: Sicut dum vi-
 uimus debemus bona nostra à memoria
 nostra repellere ne extollent, ita appro-
 pinquante exitu ea plerunque iuste ad
 memoriam reuocamus, vt fiduciam pre-
 beant, & desperatum timorem premant.

Nempe (vt Climachus docet) diabolus *Iearnes.*
 homini sano persuader deum esse infini-
 tē piissimum & prouum ad indulgendū,
 quatenus homo paruipendat peccata, at-

Gregori⁹.

Climat.

diaboli tē que audentius peccat. Agonizanti autem dicula cir persuader interdum, deum esse rigorofica moritu simum, & peccata sua esse multa & prorūm.

Sus grauissima: imò peccata non confessa, oblitera, occulta ad memoriam tuac reducit, vt homo diffidet. Idcirco tunc expedit priora merita reminisci. Amplius prater tentationes praetactas tentant ini-
Remedii quissimi dæmones multos agonizantes, cōtra ten- seu grauiter infirmantes, de spe cōuadu-
diculas lescendi, ita vt confiteri non current, nec
has. Spes debitè praparent se ad mortem, sed
cōualeſcē subito mortis amaritudine obruantur ac
tie. pereat! Vnde octauo Moralium ait Gregorius. Reproborum mens tanto amore circa præsentem viram constringitur, vt
quanius corpus molestiis quatiarur, vici-
na mors virtutem vinculis spiritus inter-
cidat, adhuc ramen mortem longè ab-
esse existimet, nec ea quæ mundi sunt cur-
rare desistant, nec in eis viuendi spes
frangitur, etiam dum vita terminatur.

Dura etenim mente abesse. mors longè
Contra tē creditur, etiam dum sentitur. His iugur-
tationē re consulendum, vt huiuscmodi spem in-
cuperāda certam, periculosam, vanam abiificant,
salutis. atque ad mortem toto conatu se prapar-
rent, quoniā dato quod fint sanādi, ta-

listamen preparatio non oberit, sed pro-
derit eis, nec ex ea sint morti vicinio-
res. Postremò, & id quod mortem reddit
vehementer terribilem, quod vaicuque
morieati malignus spiritus, in sua turpis-
sima specie creditur apparere, cuius aspe-
ctus quām sit pœnalis exprimi nequit.

Nam & sacratissima Virgo maria legi-
tur, suum filium, cūm adhuc esset cum ip-
so in terra, orasse, ne moriens quemquā
spirituum cerneret immundorum. Ali-
qui quoque defuncti & resuscitati, post
suam resuscitationem retulerunt viuen-
tibus, quām copiosè ac terribiliter dæ-
mones eis apparuerunt ante egressum de
corpo & post egressum. Ex his itaque
innotescit, quām metuenda ac iugiter
præcogitandi sit mors & quām indeſinē
ter debcamus nos ad eam disponere, atq;
ad vincendum tentationes præacta, tunc Peraratio
occurentes quotidie nos armare iuuen-
tutis sanitatisque tempore.

Quām metuenda & præmeditanda sit
mors, eo quod post eam non est redditus ad futu-
rum promerendi, preirendi, & recuperandi
neglectam gratiam & salutem.

Eccl. 11.

Alomon ait: Vbicunque ceciderit lignum, ibi erit: siue ad Austrum, siue ad Aquilonem. Per lignum intelligitur homo, per easum mors, per Austrum feruor charitatis & gratia spiritus sancti, per Aquilonem, iniquitas. Est igitur hominum sensus verborum, quod in quounque affectu obierit homo, in illo aeterniter permanebit, ita quod si obierit in charitate & gratia spiritus sancti, nonquam a diuino auertetur amore, etiam Status in quanuis in purgatorio grauissime per charitatem patitur. Si autem obierit in auersione & discedendo deo, & in quaunque virtuosa affectione, manebit in conuertibili atque perpetuum. Status a quo in illa auersione & prava affectione. verorum. Idecirco damnati nonnunquam veraciter paenitent, & quanvis doleant de suis peccatis secundum quod per ea meruerunt, & iacerent in tantam calamitatem, non tamen dolent de eis in quantum sunt peccata & dei offensiva: immo diligunt virtutem, & cupiunt pristinis virtutibus delectationibus fructum deum vero intentissime & ineffabiliter odiunt, blasphemant ac male dicunt. Hinc afferit Damascenus: Quod angelis fuit casus, hoc hominibus est

mors. Angeli namque apostatae in sua auersione, propter quam ceciderunt atque damnati sunt, persecutantes perseuerant, *penitentes* quemadmodum de virtutibus hominibus *tia post mortem nus* mortibus dictum est. Itaque, quia post mortem resurgere non valimus: debemus mortem seu potius mortem imparatam maximè formidare, & mortem nobis incessanter appropinquantem assidue praecogitare, ne (quod absit) contingat nos ad eam imparatos venire, sicque irrecuperabilia damna & irremediabilia mala, (qua sunt maximè metuenda ac fugienda) incidere, utputa damnationem aeternam, & summa felicitatis parentiam, omniūque diuinorum amissionem charismatum, videlicet damna gratiae ac virtutum, per quas ad felicitatem pertinet. Hinc Dispositio debemus nos per sanctam conuersationem *tio ad* indesinenter ad mortem disponere, & co-mortem. uersionem paenitentiāmque nequaquam differre, immo iugiter esse parati ad mori riquid. tem: & hoc est scire mori, ac salutaris scientia moriendi, quam discere est seipsum quotidie spiritualiter mortificare, hoc est, prava desideria extirpare, propriam strangere voluntatem, abnegare & via-

D. DIONYS. CARTH.

cete semetipsum, nihil nisi in deo, & secundum deum, ac propter deum appetere, atque poenitentia actibus sollicitate immorari. Hinc hotatur scriptura: Non tardes conuerti ad dominū, & ne differas

Eccle.5.

Ibidem.

Ioaz.Cli.

Intentio.

Diaboli.

Eccle.9.

Cor.15.

de die in diem. Subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te, nisi sic egeris. Et rursus: Non adicias peccatum super peccatum, & dicas, Misericordia domini magna est, quia in peccatores respicit ira dei. Ideo Climachus loquitur: Non suscipias canem illum, puta diabolum, suggerentem tibi deum esse benignum; sed tunc benignitatis dei memento cùm in profundam desperationem te videris trahi. intentio namque canis illius, est luctum poenitentiae & timorem mortis repellere à te per talerum suggestionem benignitatis diuinæ. Audiamus & impleamus quod Salomon exhortatur. Quocunque bonum potest facere manus (id est virtus) tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, ne scientia: runt apud inferos, quod tu properas. Hinc vas electionis Paulus monet apostolos: Stabiles estote & immobiles, abundantes in opere domini semper: scientes, quod labor vester non est inanis.

QVATVOR NOVISS. II

inanis in domino.

*Salubris imaginatio de dispositione
hominis morientis.*

A R T I C U L V S . V.

OMnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram quæ non reuertitur. Sanctus rex David lugens filium suum Absolonem, quem scivit in multis & magnis obiis peccatis, dixit: Fili mi Absolon, Absolon fili mi: Quis nabi tribuat, ut ego moriar pro te? Absolon fili mi, fili mi Absolon. Itaque ad prouocandum in se compunctionem atque salubrem mortis timorem, ad expellendum negligentiam & omnem accidiam, ad aggrediendum viriliter & absque dilatatione opera poenitentiae virtuosamque vitam, plurimum confert diligenter imaginari, ac intueri dispositionem hominis agonizantis, qui improviso letalem egritudinem incidit. Vide itaque hominem in media periodo vita humanae subito incidisse languorum mortiferum, qui fuit donis naturæ ornatus, bonis fortune abundans, *Appetitum
morituri hominis.* atque in desideriis suis usque ad infirmitatem huiusmodi conuersatus. Aspice quam desolatus in lecto decumbat, quando prematur angustiis & tormentis cor-

D

poris, quām maximis periculis sit vallatus, qualiter inuisibiles hostes ad eum impugnandum accelerent; quām horrendum iudicium ei immineat, quām intolerabilia ei propinquēt supplicia. Aduertere ciuius suspiria, singulatus, querelas, & lachrymas, peccantiam seram atque (vt formidandum est) infructuosam. Audi eum dolorosè dicentem: Heu quām crudelis afflictio me inopinatè iuasit, quām dira ægritudo me prehabet, sanitatem priuauit. Ach in quos fluctus tristitiae corruī, qui paulò antè in tanta iucunditate, prosperitatēque vixi. Quid mihi iam profundit delitiae foedae, quibus æternam infernalim incendiū pœnam promerui? quid me iuuant modō corporales diuitiae, quibus hactenus abundauit? ex quibus inturui, & quib⁹ tam impudenter abfusum, & calamitatē, sitim, exusionem illā perpetuā pati iā merui, in qua gutta aquæ pro refrigerio mihi negabitur? O quām libēter cunctas meas diuitias pro recuperanda sanitate exponerēt! Quid mihi nunc conferunt dignitas & potestas, prosperitas, honor, & gloria: quibus hucusque in seculo florui, & propriam defectuositatem, fragilitatem, & mortalitatem pensa-

*Repetit oportet vox
proposita vox
ponderans.*

re neglexi, atque stultissimè superbius, quasi omnia illa habuerim à meipso, & tanquam relicturus nō fuerim, nec rationem daturus de eis esse iudicis summō. Et nunc recordatio omnium horum patrit mihi moerorem, auget tristitiam, quod tam repente & impetuose vniuersa illa relinqueret cogor: Vbi iam vanas & malè iucunda societas, vbi corporis decor, fortitudo, agilitas? Assunt cōsanguinei & carnales amici, periculosè me cōsolantes, & prophetantes mihi quod ex ægritudine ista moriturus non sim: cū sentiam mihi vires incessanter deficere, puncturāque mortis ad cordis transforationem & suffocationem appropinquare. Heu heu, quām male & negligenter, quām carnalicitate & insipienter, quām non solum infructuosè, sed & videlicet repudii mihi consummum consuēpsi in vanitate & presumptiōne, in gula & incontinentia, in ludis, iocis ac rībus, in cōfabulatione & otio. Ecce considero iudicem metuendum, cuius tribunalī mox præsentabor, quem toutes tamque enorimenter in honorauī, offendī, reliqui. Ideo timor & tremor me penetrant, quia cognosco immensitatem iustitiae eius, & quām occulta ac rigorosa

Dij

Rom. II. si sint iudicia eius. Heu quò me vertam? penitentem volo, sed ex seruili timore, vt sentio. Cur enim contristor quòd p̄fēta omnia quae male amauī, relinquere nunc compellor, nisi quia adhuc diligō ea; nec cum tali dilectione charitas dei habetur? Quid ergo facturus sum? Desperare prohibeοr, & sine meritis sperare videtur inane. Et quanuis non ignorē adhuc aliquod supererūs remedium, vt scilicet, dominū inuocem, quatenus verā contritionis gratiam mihi dignetur ex sua pietate immensa infundere: nunc tamen ratio mea sic obscurata est & impedita à libero v̄su ac recto iudicio, ex magnitudine afflictionum mearū, ex vehemētia angustiarum, ex multitudine & confusione phantasiarum, ex dolibilitate capitis ac dyscrasia naturæ emergētium, ex timore & tremore, ex desolatione & moerore, ex iniurib⁹ hostium suggestione & impugnatione, vt ad deum sincerè aspirare vix queam, nec vitiorum meorum enormitatem recte perpendam, sed solo horrore ex eorum consideratione concutior. Doleo tamen quòd de eis nō plenius doleo, nec desperationem admitto. Verū quis nouit an hoc mode

*Spes nostra
sine
meritis.*

veniā imbetrabo? O quām periculōsum, Dilatio peruersum, incertum & fatuum est (sicut penitētia nunc experientia docet me) conuersio- quām penem, penitentiāmq̄e differre, tempus rūculofa. vanē expendere, gratāmq̄e iuuenturem non deo per vitam virtuosā offerre, sed ad creatoris iniuriam, per conuersationem impiam, scandalosā, carnalem immolare eam diabolo. Nunc ergo ô vniuersi astentes me miserrimū tāquam spēculū intueamini, ex meo periculo & dolore cauti efficiamini: felix enim quem faciunt aliena damnā peritum. Tūtam e- Tempesti ligite viam, tempestiē cōuertatur mens n̄e conuer- vestra ad dominū, quatenus mortis tem- tenda ri- pore ex memoria vita præterita virtuo- ta ac mēs sē transactæ, consolationem fortiatur cor ad deum. veitrum. Denique, inclitus ille princeps nomine Mago frater Hannibal regis ac imperatoris Carthaginensis, diro vulnere propinquans ad mortē, ait: Heu qui finis fortunæ? quām stultum est gaudere loco sublimi atq̄e præcipiti? status po- tentum subiacet procellis innumeris, cuius finis est ruere. Heu tremulum magno rum culmen honorum, spes hominum fallax, atq̄e inanis gloria illita fictis blan- ditiis. O vita incerta labori p̄pétuo de-

bita. Quid mihi nunc prodest domos & fortalitia incendisse, vrbes vastasse, homines perturbasse? Quid me ô charissime frater iam iuuat alta & aurea marmorea, eburnea erexisse palatia, qui sub diu nunc morior? Quanta animo paras, ignarus finis acerbi. En ego decedo, te citio fecuturum agnosce.

De diuersis afflictibus qui eriuntur ex cōsideratione atque timore mortis.

Eccl. 9.

Johannes
Climac. sanctus vir Climachus ait. Sicut panis necessarius est homini præ ceteris alimentis, ita intenta meditatio mortis necessaria est homini præ alijs donis & exercitiis bonis. Aliqui autem in tantum querunt in deliciis sine tristitia viuere, quod nec audire volūt, nec cogitare, nec loqui de morte. Qui de exilio sibi faciunt partiam, de valle lachrymarū ac fletuum, paradisum, quibꝫ Saluator ait, Vx̄ vobis qui

habetis consolationē vestram: Vx̄ vobis *Lxx. 6.* qui ridetis nūc, quia plorabitis & flebitis. Aliqui verò ita indurati sūt corde, quod nec ex inspectione morientiū, nec ex memoria mortis, nec ex iutuitu sepulchorū & ossium mortuorū cōpunguntur, verentur & emendantur: imò ossa illa cōspicūt velut saxa, sepulchra vt fossas, siue monticulos: nec plus emolliuntur ex inspectu morientiū hominū, quam brutorū, & tanquam ipsi nō essent mortales, sic aspiciunt morientes. Verūtamen si frequenter & at tentè cogirent mortē, & quæ eam sequuntur *Efectus.* dispositionēmq; morientis, & eius temeritatem, presūras atq; pericula, citò emolliuntur ad pœnitendum, ad metuendum, ad tuemendū vitam suā in omnibus. Primo erga effectus ex consideratione mortis I. proueniens, est ipsam mortē timere, iuxta illud in Psalmō, Formido mortis cecidit super me: Timor & tremor venerunt super me. Porro timor sollicitudinem, ac diligētiā parit. Timor namq; reddit hominem sollicitum ac diligenter ad caudendum *Partus tib.* mala quæ metuit, seu propter quæ aliquid moris quietet. Idcirco secundus effectus ex meditatione mortis consurgens, est sollicitus II. ac diligenter mortem (hoc est mortem)

D iiiij

Conside - imparatam) cauere, quod nihil aliud est, rationis nisi de culpis præteriti pœnitere, & à fu moris vti turis vitiis abstinere. Ideo consideratio litas. mortis inducit hominem ad pœnitentiam salutare: cuius partes sunt, vera con nitenitæ tritio, plena confessio, satisfactio que con que. digna quæ omnia extimore mortis na scuntur. Hinc Salomon loquitur, Sapies Prover. 4 timet & declinat à malo. Tertius effectus ex meditatione mortis emanans, est con Eccle. 10. sideratio & humiliatio propria fragilitatis & mortalitatis. Ideo ait scriptura, Quid superbit terra & ciniſ̄ id est, car ho mo ex terra factus, & in cinere ac pulue rem resoluendus, extollit se, non pen siens propriæ conditionis defectuositatem. Quartus effectus ex meditatione mortis scaturians, est depositio terrena rum curarum, turbationum & inquietudinum seculi huius. Qui enim mortem dignè perpendit, non curat nisi qualiter ad securā & felicem perueniat mortem; ideo sollicitudines, turbationes, inquietudines carnales ac seculares repellit à corde suo. Quintus effectus ex meditatione mortis descendens, est totius inordina tate affectionis ad creaturem abiectio. & fer uens integrerque conatus placendi deo;

sicq; meditatio mortis intenta, facit ho minem omnem terrenam & carnalē con solationem despicer, & tota mente esse suspensum ad obtinendum veram salutē. Sextus eff. etus ex meditatione mortis VI. profiliens, est consolatio & gaudium in spiritu sancto, qui effectus conuenit sanctis hominibus, qui mortem tāquam terminū misericordiarum & culparum vitæ pre sentis, & tanquam ianuam vitæ beatæ se quentis ex corde defuderant, vt dictū est. Quemadmodum enim confyderatio di uini iudicii timorē parit imperfectis, con solationem vero perfectis, quibus in euā gelio ait Christus, His autem (videlicet signis & præambulis iudicij) fieri incipiē Luc 21. tribus, leuata capitavestra, id est, corda læ tificate, quia appropinquat redemptio ve stra: Ita confyderatio mortis, imperfectis gignit formidinem, perfectis letitiam. Veruntamē (sicut præhabitus est) inter dum quoque homines perfecti & sancti mortem iudiciūmque formidant, secundum quod spiritus sanctus in diuersis ele ctis & sanctis diuersimodè operatur. Consequenter ergo de prætactis effectibus ex meditatione mortis prodeutibus aliquid plenius est dicendum.

*De primo effectu meditationis mortis, vi
delicit de pauro, quem sustinent mor-
rientes.*

ARTICVLVS. VI.

*Effectus
dictis su-
præfusius
explicat.*

Vanis de isto morientium timore, & cur ac qualiter metuenda sit mors, dicta sint multa, aliqua tamen iam ex verbis Gregorij, sunt addeæda: Ait ergo sanctus ille vicefimoquarto Moralium, Electi quicq; solicite considerantes æternus iudex quam districtus veniat, terminum suum quotidie prospiciunt, & ante seueritatem tantæ justitiae quas rationes vitæ sœtæ sint posturi, attendunt, & si cuncta prava opera quæ potuerunt intelligere, deuitarunt, venturi tamen coram districto iudice illas culpas amplius pertimescunt, quas per momenta temporum ipsiis instabilibus & incertis cogitationum motibus perpetrauerunt, nec tamen eas intelligunt. *Dominus* Facile est autem opera peruersa vitare, *ri cogita-* sed nimis difficile est ab omni illicita co-*tionibus* gitatione cor præseruare. Cùmque de hand faci omnibus his semper districta dei iudicia le. pertimescunt, tunc tamen hæc yehemen-

tius metuant, cùm ad soluendum humanae conditionis debitum venientes, districto iudici propinquare se cernant, & timor ille tantò fit acrior, quanto & retributio æterna propinquior. Crescit pa- uor urgente carnis solutione. Tunc ante oculos cordis inane nil transuolat de phantasmat cogitationis, quoniam omnibus vanis è medio subductis, ipsi morientes se & illum tantum considerant cui propinquant: & si ea bona quæ sciunt nunquam præremisso se meminerint, formidant tamen illa quæ nesciunt, quia se- ipsos plenè diuidicare atque cognoscere nequierunt. Ideo urgente exitu subtiliore & secretiore metu terrentur. Nec enim immerto cuiuslibet anima tunc terretur, quando post pusillū inueniet quod in æternum vitare non possit, præsertim quia & bonis ei⁹ actibus multa mala fuerunt permixta. Hæc Greg. Deniq; ex hac cōsideratione sanctus Iob dixit, Deus so- lus est, & cogitationem eius nemo auer- tere potest, & quæcūq; voluit fecit. Idcirco à facie eius turbatus sum, & cōsideras- eū timore solicitör. Itēmq; Verebar om- ni opera mea, sciens quod non parcer. Simili- domine delinquenti. O homo indurate, do.

*Iob. 23.**Iob. 9.*

cur brūtis insenatiōes? Ecce fūgit ouis lupo apropinquante: abscondit se tremens columba viso accipitre: de antro suo egredi esuriens mus non audet, muri cipe ambiente: & tu videns mortem horrendam atque iudicium rigorosum tibi instare, non metuis?

De secundo effectu qui ex intenta mortis meditatione consurgit.

ARTICVLVS VIII.

Deut. 4.
II.

I. Para.
29.

Custodi temetipsum & animam tuā sollicitē. Negotiatores per rūra & pericolosa itinera gradiētes, tanto diligentius custodiunt semetiplos, & tanto formidolosius proficiuntur, quanto viam suam putant pluribus fortioribus, ac crudelioribus inimicis vallatam, quo etiā pretiosiores secum deferunt merces. Nos igitur qui in seculo isto exiles sumus & peregrini, quorum tota conuersatio in hoc mundo est cursus ad aliam vitam, cū sollicitudine tanto maiore, cum timore tanto plus acriore, cum circumspectione atque custodia tanto incessabiliore per iter vitæ præsentis debemus incedere: quanto certius scimus quod innumerā-

bilibus, ferociissimis, calidissimis, fortissimis, inuisibilibus hostibus sumus circumdati: quorum totus conatus est nos secum æternæ dānatōni inuoluere: quanto etiam nobiliora gratiarum charismata intra nos ferimus, atque quo maius bonum nobis moluntur auferre, utputa deum bonitatis immensæ, & beatificam eius fruitionem. Hinc iuxta scripturam,

Eccle. 18.
Prove. 28.
Philip. 2.

homo sapiens in omnibus metuit. Et, *Prove. 28.* Beatus homo qui semper est pauidus: atque cum metu, timore & tremore nostram operari salutem iubemur. Ad hanc denum sollicitudinem spiritalē, custodiāmque internam ac circumspectionem peruegilē, incitat & perducit nos timor mortis, ne ad imparatam mortem perueniamus: sicq; timor iste salubris, facit nos præterita vitia deplorare, castigare & satisfacere pro eisdem, atque ab omni labore peccati cauere: quemadmodum scriptum est, *Quasi à facie colubri fuge peccata:* quia per hoc ad desiderabilem ac salubrem pertingitur mortem. Hinc *xij.* *Gregor.* Moralium ait, *Gregorius, Electorum mentes quo amplius æterno iudicio propinquare se sentiunt, eò ad discutiendum se ipsos terribiliter excitantur ac properant:*

& si quas in se carnales, & iniquas cogitationes vnam conspiciunt, pénitentiae has ardore cōsumunt, quia propinquum sibi iudicium iugiter suspicantur. Porro reproborum mētes multa nequiter agūt, quia se hīc diu viuere arbitrantur. Iusti verò dum breuitatem vita sua consyderant, elationis & immunditiae culpas declinant. Qui enim considerat qualis erit in morte, semper fit timidus in operacione: Nihil transitorium appetit, cunctis carnalibus vita præsentis desideriis contradicit. Hinc ut libro tertio Regum narratur. Achab rex Israēl audita comminatione mortis sibi facta ore Eliæ scidit vestem suam, & operuit corpus suum cilio, iejunauitque & dormiuit in sacco, & ambulauit demissō capite. Conformater legitur apud Ionam, quod rex Niniuæ audita prædicatione Ionæ, quod scilicet ciuitas Niniuæ post quadraginta dies mox euerteretur, surrexit de solio suo regali, & abiecit vestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sededit in cinere. Atque præcepit ut homines & iumenta nō gustent quidquam nec bibant, & operiantur fassis, & clament ad deum in fortitudine, & conuertantur. vnuquisque à

3:Reg. 21

Iona.3.

via sua mala. Denique consuetum est cun *Confūctus*. Etis fidelibus confiteri & pénitentiam *da laudan*: agere, quando putant aut sc̄iunt se pro *da fideliū* minus morituros. Cūm ergo ad vnuquē que fidelem pertineat, quemlibet diem velut ultimum computare, eūmque taliter ordinare, occupare, expendere tanquā in ipso sit moriturus: debemus ex consideratione mortis nos statim per contritionem, confessionem, emendationem, & satisfactionem ad mortem disponere: *Breuitas* i mō cūm tota vita nostra duratio in hoc *vita præ-* mundo sit tanquam momentum compara*tions*. durationis perpetua vita futura, debet vnuquisque totum spatiū vitæ huius tanquam vnam horulam reputare, atque cum omni diligentia & feruore se absque dilatione ad mortem fōlicemparare, sive rebus transitoris vti, non frui tanquam eas celerrimè relicturus. Ad quod hortatur sanctus Apostolus: Tempus, inquiens, breue est: Reliquum *i. Cor. 7.* est, ut qui vntuntur hoc mundo, sint tanquam non videntes: præterit enim figura huius mundi. Ex qua vtique confidatione beatus Iob exorauit; Parce mihi domine, nihil enim sunt dies mei. *Iob. 7.* Et rursus, Paucitas dierum meorum fi-

- Iob. 10.* nietur breui. Dimitte ergo me, vt plan-
gam paululum dolorem meum antequā
vadam, & non reuertar ad terram tene-
Matt. 22. brosum, in qua (vt afferit veritas) fletus
Luc. 11. & stridor dentium ac tenebræ erunt. *Ve-*
August. rum (vt loquitur Augustinus) idco vita
hæc interdum longa videtur, quia adhuc
durat, vrget, & agitur, sed quum fuerit
terminata, si finis eius inciderit, appare-
bit quām breuis extiterit. Quod sanctus
I. Par. 29. David in seipso experiens cùm septua-
ginta annis vixisset, loquutus est deo, Pe-
rigrini sumus corā te & aduenæ. Dies no-
strī quasi umbra super terram, & nulla est
mora. Vnde & Iacob patriarcha interro-
Gene. 47 gatus à Pharaone rege Aegipti. Quot
sunt dies annorum vitæ tua? respondit,
Dies peregrinationis vitæ meæ super
terram centum tricentum annorum sunt,
parui & mali. Imò si quis mille annis, &
(quod maius est) ab exordio mundi vñ-
que ad hanc horam vixisset, & nunc esset
moritur, totum tempus præteritum vi-
deretur sibi quasi momentum, præfertim
dum aciem mentis dirigeret ad imminen-
tem sibi futura vitæ æternitatem. Ideo
horum consideratione debemus virili-
ter opera poenitentie aggredi sine dilata-
tione,

fione, præsertim cùm nihil stolidius sit
quām tempus, in quo omni hora valemus
tot bona peragere, in charitate, & omni
virtute proficere, æternæ felicitatis glo-
riam & augmentum mereri, non solùm
otiosè, sed & virtuosè consumere. O quām
negligentem ac fatuum reputaremus né-
gotiatorem, qui omni hora posset cétum
florenos lucrari, & tamen hoc ipsum ne-
gligeret, otioque vacaret, aut certè ultra
hoc suam dissiparet substantiam. Nónne
ineffabiliter insipientior esse cōuincitur,
qui cùm omni hora possit in preciosissi-
mis spiritu sancti charismatibus crescere
ac ditari, atque in cælis æternæ felicita-
tis incomparabilem augere thesaurum,
nō solùm tot & tanta negligit bona, sed
insuper nudat, depauperat, lædit, perimit
& condemnat nobilem animam suam?
Iraque quicquid ad moriendum salubri-
ter, reddit nos imparatos, tanquam infer-
nale abhorreamus ac devitemus venenū:
cuncta quoque que ad securum finem di-
sponunt, & ad emigrandum de corpore
confidenter, efficiunt nos dispositos, am-
plectamur & exequamur.

*De tertio effectu ex meditatione mortis
nascente.*

ARTICVLVS. IX.

2.Cor. 13.
1.11.

AN nō cognoscitis vosmet ipsos? nisi forsitan reprobatis. Tertius effectus ex intēta mortis præmeditatione procedens, est consideratio & humiliatio propriæ fragilitatis, mortalitatis, & defectuostatatis. Quidam enim considerationi suæ nobilitatis, pulchritudinis, juuentutis, opulētiae, potētiae, famæ, honoris, scientie vēl prosperitatis ita intēti sunt, quod scipios verē cognoscere negligunt, & præacta dona fortunæ aut nature plas appretiantur atque magnificant, quam veritas patitur. Idecirco intra se stolidè intumescunt, & aliis se præponunt, proximōisque despiciunt, etiam illos qui in spiritualibus & supernaturalibus donis & gratiis, meritis, ac virtutibus multò præstantiores ac meliores sunt ipsis. Hi igitur excæcati vanique homines, discant mortem sibi incessabiliiter velocissimo cursu approximantem præmeditari, & frequenter ac profundè pensare quales erunt in morte, qualiter tunc omnis eorū decor marcesceret, & pul-

chritudo in deformitatem vertetur, protestas in infirmitatem, honor in deiectiōnem, gloria in confusōnem: quando nec propinquorum prosapia, nec opulentia, neque nobilitas, neque familia poterunt eos iuuare. Homo enim cūm interierit, *Psal. 48.*

non assumet secum haec omnia, nec defēdet cum eo gloria eius, sicut & sanctus Iob protestatur: *Iob. 27.*

Dives cūm dormierit, nihil secum afferet, apprehendet eum quasi aqua inopia. Ex horum itaque consideratione perpendat se ceteris similes in natura, tantō que viliores ex culpa, quanto ex donis dei sibi concessis, magis elati, ingrati, ac suo creatori rebelles fuerunt:

& ita humiliant semetipsos, certi quod nisi sic fecerint, multò acerbiorem, periculosorem & damnabiliorē habituri ac passuri sint moris quam ceteri. Quē admodum ergo vexatio præsens & infligandi datur intellectum, atque ad humiliatiōnem inducit, ut in Antiocho superbissimo patuit rege, qui plagas rediit ad cor, dicens, *Iustum est subditum esse deo*, & mortalem non paria deo sentire. Sic vexatio præmeditata & infligenda illuminat humiliatq; mortale. Nēpe Alexāder rex potentissimus iaculo lēsus, homiæs *Alexan.* *der rex.*

Isaie. 28.

2. Mac. 9.

(inquit) dicunt me esse filium Iouis, sed sagitta haec probat me esse mortalem.

Xerxes rex. Xerxes vero rex præpotens, copiosissimum suum ex alio loco exercitum intuens, ex futura ipsius defectione & morte lachry-

Divitum potentum mors. re magis pessima. mas fudit, eo quod infra centum annos vniuersi succumberent morti. Præterea, ex consideratione mortis, diuites, nobiles, ac potentes, & cuncti qui praesunt, tantò vehementius habent timere, sequenti humiliare, quanto (vt communiter) ciuitati moriuntur, distictius iudicantur, ac grauius puniuntur, atque quod pauciores.